
Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................ 13 

ÓRGÃOS AUXILIARES.............................................................................................................................. 13 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 16 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 640/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Abertura de Crédito Suplementar  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.682, 
de 18 de dezembro de 2023 (LOA 2024), bem como observados os limites definidos no 
art. 15 da Lei Estadual nº 21.587, de 14 de julho de 2023 (LDO 2024). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Ajustar o Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 
R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), de acordo com o anexo I desta Resolução. 
Art. 2º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais) a anulação de despesas de mesma dotação orçamentária. 
 
Art. 3º. Servirá como recurso para a cobertura do crédito de R$ 600.000,00 (seiscentos 
mil reais) o Superávit Financeiro do exercício 2023, apurado no Balanço Patrimonial do 
Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 
Art. 4°. Resguardada a publicação do ato, esta resolução tem efeitos a partir desta data. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Tabela, com 10 linhas. 

ANEXO I da Resolução DPG nº 640/2024 

1. Tipo de Ajuste: Entre elementos de mesma dotação orçamentária. 

Registro SIAFIC: 2024FC001024 

Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública – FUNDEP / 
Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.40 / Fonte: 501 / Valor: R$ 500.000,00 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39 / Fonte: 501 / Valor: R$ 500.000,00 

2. Tipo de Ajuste: Suplementação por Superávit Financeiro do exercício anterior. 

Registro SIAFIC: 2024FC001024 

Dotação: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública – FUNDEP / 
Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.40 / Fonte: 501 / Valor: R$ 600.000,00 

 
 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2024 

 
Protocolo: SEI nº 24.0.000001855-0                                  Pregão Eletrônico n° 028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação, configuração e manutenção 
de Centrais Telefônicas Híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
contemplando prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de 
energia e terminais telefônicos de telefonista. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 24 (vinte e quatro) meses, 
excluído o dia do termo final (02/02/2025 até 01/02/2027), podendo ser prorrogado nos 
termos do artigo 56 da Lei Federal n° 8.666/1993. 
Valor do Contrato: R$ 20.844,96 (vinte mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. 
e Equipam/ Central telefônica. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2024 

 
Protocolo: SEI nº 24.0.000001859-3                                    Pregão Eletrônico n° 
028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de locação, configuração e manutenção de Centrais 
Telefônicas Híbridas. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 24 (vinte e quatro) meses, 
excluído o dia do termo final (01/02/2025 até 31/01/2027), podendo ser prorrogado nos 
termos da Lei Estadual nº 15.608/07. 
Valor do Contrato: 21.194,88 (vinte e um mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta 
e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes, fonte 501 - Outros 
Recursos não Vinculados (250), sendo oportunizada sua execução através da rubrica 
3.3.90.39.12 – Locação de Máquinas e Equipamentos/Central Telefônica. 
  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 4  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001022-3                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 36.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 13). 
Beneficiária: ITÁLIA EMPREENDIMENTOS LTDA -ME (CNPJ: 28.889.651/0001-01) 
Valor registrado ITEM 13: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001004-5                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Aquisição de Ar Condicionado 9.000 BTU/h para as sedes da 
Defensoria Pública do Estado Paraná (Item 07). 
Beneficiária: ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
EIRELI (CNPJ: 16.779.255/0002-15) 
Valor registrado ITEM 07: R$56.074,41 (cinquenta e seis mil, setenta e quatro reais 
e quarenta e um centavos) 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 5  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001006-1                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 12.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 09). 
Beneficiária: ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
EIRELI (CNPJ: 16.779.255/0002-15) 
Valor registrado ITEM 09: R$38.709,00 (trinta e oito mil, setecentos e nove reais) 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001008-8                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 24.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 11). 
Beneficiária: ELETRO CENTRO COMÉRCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS 
EIRELI (CNPJ: 16.779.255/0002-15) 
Valor registrado ITEM 11: R$30.492,00 (trinta mil, quatrocentos e noventa e dois 
reais) 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001016-9                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 9.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 08). 
Beneficiária: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS 
LTDA (CNPJ: 17.417.928/0001-79) 
Valor registrado ITEM 08: R$153.923,50 (cento e cinquenta e três mil, novecentos e 
vinte e três reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001010-0                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 12.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 10). 
Beneficiária: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS 
LTDA (CNPJ: 17.417.928/0001-79) 
Valor registrado ITEM 10: R$112.625,00 (cento e doze mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais). 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 

 

 

 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 7  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2024 

 
Processo SEI: 24.0.000001019-3                                 Pregão Eletrônico nº 004/2024 
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado 24.000 BTU/h para as sedes da Defensoria 
Pública do Estado Paraná (Item 12). 
Beneficiária: VENTISOL DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS 
LTDA (CNPJ: 17.417.928/0001-79) 
Valor registrado ITEM 12: R$87.400,00 (oitenta e sete mil e quatrocentos reais). 
Vigência: 01 (um) ano, excluído o dia do termo final, contados da data de publicação 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná, prorrogável 
por igual período na forma do art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, 
Resolução DPG nº 375/2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 628, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO o pedido formulado por meio do Processo SEI! n.° 24.0.000002159-
4, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública RAÍSSA DIAS ZAIA, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, para atuar perante a Câmara Técnica da 
Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa (SEMIPI), em especial 
perante a CT sobre "Homens autores da violência". 
 
Art. 2º. Esta resolução possui efeitos na data da sua publicação.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 
 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 8  

  

RESOLUÇÃO DPG Nº 639, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Designa defensora pública por substituição 
automática 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO o art. 1º, §7º, da Deliberação CSDP nº 19/2022; 
 
CONSIDERANDO o pedido de limitação da substituição automática contido no Processo 
SEI! n.° 24.0.000002570-0, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a defensora pública MARISA FONSECA BARBOSA, nos dias 18, 19, 
21 e 22 de novembro de 2024, para substituição automática das 82ª e 83ª Defensorias 
Públicas da 1ª região, com dispensa da realização de audiências decorrentes de tais 
ofícios. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 644, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
  

Altera a Resolução DPG nº 246/2024 - Consolida 
designações dos/as defensores/as públicos/as 
titulares de primeira, segunda, terceira categoria e 
classe especial e dos/as defensores/as públicos/as 
afastados/as de suas atribuições ordinárias em 
razão do exercício de mandato, de funções de 
confiança em núcleos especializados e na 
administração ou para o exercício de mandato em 
entidade de classe 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XIV, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o contido nas Deliberações CSDP nº 019/2022, 001/2023 e 001/2024; 
 
CONSIDERANDO a determinação do art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, que veda a 
redução da prestação de assistência jurídica aos necessitados à luz da situação de 1º 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 9  

  

de novembro de 2023, sem que eventuais designações extraordinárias impliquem no 
pagamento previsto no art.150 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 
 
CONSIDERANDO que, em 26 de agosto de 2024, a 6ª Vara Judicial da Comarca de 
Ponta Grossa deixou de ter como conteúdo a 2ª Vara Criminal e se tornou 2º Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, Vara de Crimes contra Crianças, 
Adolescentes e Idosos, área de atendimento não abrangida pela atuação da Defensoria 
Pública quando da promulgação da Lei Estadual 21.581/2023; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 24.0.000001498-9, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Alterar o art. 75 da Resolução DPG nº 246, de 19 de junho de 2024, de modo 
que onde se lê: 
 

Art. 75. Designar a defensora pública MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM como titular da 14ª 
Defensoria Pública da 4ª região e, em designação extraordinária para o fim de cumprimento do 
art. 4º da Lei Estadual 21.581/2023, para a 5ª Defensoria Pública da 4ª região.  
 

Leia-se:  
 

Art. 75. Designar a defensora pública MONIA REGINA DAMIÃO SERAFIM como titular da 14ª 
Defensoria Pública da 4ª região. 
 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 26 de agosto de 
2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 648, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensora pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO que a expansão e consolidação da Defensoria Pública no estado é 
medida fundamental para garantir a promoção dos direitos humanos e defesa integral e 
gratuita dos/as necessitados/as; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de que a prestação de serviço pela Defensoria Pública 
do Estado do Paraná seja exercida com continuidade; 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 10  

  

CONSIDERANDO o esforço recorrente da Administração Superior para cobertura de 
ofícios em hipóteses de afastamentos e férias para garantir a continuidade dos serviços 
institucionais; 
 
CONSIDERANDO que os atos normativos internos expedidos são recorrentemente 
inócuos diante do desinteresse de membros/as na cobertura dos afastamentos; 
 
CONSIDERANDO a notória insuficiência do número de defensores/as públicos/as 
substitutos para cobrirem todos os afastamentos; 
 
CONSIDERANDO que, por meio do EDITAL DPG Nº 082/2024, foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as interessados/as em participar do projeto 
piloto de cobertura emergencial de afastamentos; 
 
CONSIDERANDO que através do EDITAL DPG N° 084/2024 foi divulgado o resultado 
da seleção para o projeto piloto,  
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar o defensor público CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA e a 
defensora pública ANNA CARLA DA COSTA MIGUEL ALVES MARQUES, com 
prejuízo de suas atribuições ordinárias e extraordinárias, para o projeto piloto de 
cobertura emergencial de afastamentos, vinculado ao Gabinete da Defensoria Pública-
Geral. 
 
§1º. As designações extraordinárias serão comunicadas aos/às interessados/as pelo 
Gabinete da Defensoria Pública-Geral, através de e-mail funcional. 
 
§2º. O e-mail enviado especificará o período de vigência, a unidade onde será realizada 
a atuação e demais detalhes necessários para o adequado cumprimento da substituição. 
 
Art. 2º. Esta resolução possui efeitos na data da sua publicação.  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 645, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Designa servidora para função que especifica 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual n° 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o art. 48, parágrafo único, do Estatuto dos/as Servidores/as da 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 11  

  

Defensoria Pública do Estado do Paraná – Lei 20.857/2021; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar, a partir de 11 de novembro de 2024, a servidora MARIANA 
BITTENCOURT DE OLIVEIRA, técnica da Defensoria Pública, para exercício da função 
de gestão da sede dos Núcleos Especializados, sem prejuízo de suas atribuições junto 
à Central de Relacionamento com o Cidadão – CRC.  
 
Parágrafo único. Fica a servidora mencionada no caput dispensada da obrigação do 
registro diário de ponto.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 649, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Exoneração de cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000001751-1; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 04 de novembro de 2024, CAROLINA 
PRESTES FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo em Comissão DAS-3, 
função Assessora de Imprensa, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 654, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Exoneração de cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI nº 24.0.000001947-6; 
 
RESOLVE 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 12  

  

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 30 de outubro de 2024, JESSICA VIANA, 
ocupante do Cargo em Comissão 04-C, função Assessora dos Órgãos de Execução, da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 656, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Exoneração a pedido de Defensora Pública 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais conferidas pelo artigo 18, XIX, da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo SEI n° 24.0.000002637-5, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, com efeitos a partir de 12 de novembro de 2024, ALANA 
DOS SANTOS TELES, ocupante do cargo de Defensora Pública Substituta. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 657, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Nomeação para cargo de provimento em comissão 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 
CONSIDERANDO o estudo de impacto orçamentário-financeiro contido no Protocolo 
Administrativo nº 18.572.525-1; 
 
CONSIDERANDO o contido no Protocolo Administrativo nº 24.0.000002087-3; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear KHAUAN GRITZ DOS SANTOS, RG nº 93984382/PR e CPF n° 
091.516.629-14, para o cargo de provimento em comissão de Assessor dos Órgãos de 
Execução (Simbologia 04-C), da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício 
de suas funções junto à Infância e Juventude de Curitiba. 
 
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 13  

  

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 2ª SUB/DPE-PR N°10/2024 
 

Concede férias à servidora pública comissionada 
da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ. 
 

A Segunda Subdefensora Pública-Geral, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 
DE FÉRIAS à assessora jurídica de cargo em comissão Roberta Malucelli Pinto 
Schellenberg, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

ROBERTA 
MALUCELLI 
PINTO 
SCHELLENBERG 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024/ 
31/12/2024 

03 25/11/2024 a 27/11/2024 

 
Cidade, 14 de novembro de 2024. 

 
THAÍSA OLIVEIRA 

Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 092/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 14  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
DANIELLE PEREIRA DOS 
SANTOS MAIA 
 

 
DEFENSORA 

 
 13293178 

 
12 

 
18/11/2024 a   
29/11/2024 

 
Curitiba, 14 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 089/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
EDUARDO PIAO ORTIZ 
ABRAAO 
 

 
DEFENSOR 

 
225097424 

 
08 

   
08/01/2025 a 
15/01/2025   

 
Curitiba, 13 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 090/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 15  

  

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
 
 
 

ALEX LEBEIS PIRES 

 
 
 
 

DEFENSOR 

 
 
 
 

138771725 

 
19 

 
13/01/2025 a   
31/01/2025 

 
19 

17/02/2025 a     
07/03/2025 

 
19 

14/07/2025 a    
01/08/2025 

 
Curitiba, 13 de novembro de 2024. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 091/2024/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

 
EVANDRO ROCHA SATIRO 

 
DEFENSOR 

 
139801270 

 
12 

20/01/2025 a       
31/01/2025 

 
Curitiba, 13 de novembro de 2024. 

 



Segunda-feira 

18 de novembro de 2024 

Ano 03 | Número 690 

 

 

 
Página | 16  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA DP/DPP Nº 93/2024 
 

Suspende as férias de /servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Diretor de Pessoas, Daniel de Brito Aragão, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Isabella Bez Melo, técnica da Defensora Pública, marcadas 
para o período de 14/12/2024 a 16/12/2024, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2024 a 31/12/2024, pelo motivo de interesse particular, sendo remarcadas para 
07/01/2025 a 09/01/2025.  
 
Curitiba, 14 novembro de 2024. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA  DESCENTRALIZADAS/SÍTIO CERCADO/DPP Nº 01/2024 
 

Concede férias ao membra da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

MARCELA 
FERNANDES 
PEREIRA 

Defensora 
Pública 

23/01/2023 a 
22/01/2024 

05 09/12/2024 a 13/12/2024 

 
Curitiba, 11 de novembro de 2024  
. 

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 
Defensora Pública Coordenadora em exercício Sedes Descentralizadas de Curitiba 


